Mutua , dum licuit , reddebat dicta : valeque
O coniux , dixere simul , simul abdita texit
Ora frutex . Ostendit adhuc Tyaneius illuc
Incola , de gemino vicinos corpore truncos .
Haec mihi non vani (nec erat cur fallere vellent)
Narravere senes : equidem pendentia vidi
Serta super ramos ; ponensque recentia , dixi :
Cura pii Dis sunt ; et , qui coluere , coluntur .

C A P . XVIII.

Proteo prende varie forme . Erisittone disprezza Cerere .

Proteo che ad ogni ora muta aspetto come più gli
talenta , è l'immagine di quei ribaldi che non pro-
fessano mai un'opinione , mai un principio stabile ,
ma tutto lodano e approvano secondo che tor-
na più loro a guadagno .

Desierat ; cunctosque et res , et moverat auctor ,
Thesea praeceps ; quem facta audire volentem
Mira Deum , nixus cubito Calydonius amnis
Talibus alloquitur : Sunt , o fortissime , quorum
Forma semel mota est , et in hoc renovamine mansit :
Sunt quibus in plures jus est transire figura ;
Ut tibi , complexi terram maris incola , Proteo :
Nam modo te juvenem , modo te videre leonem ;
Nunc violentus aper , nunc quem tetigisse timerent ,
Anguis eras , modo te faciebant cornua taurum ;
Sæpe lapis poteras , arbor quoque sæpe videri ;
Interdum , faciem liquidarum imitatus aquarum

Tyaneius . Di Tiana città di Cappadocia nell'Asia minore .

Mihi . È Lelege che parla .

Vani . Bugiardi .

XVIII. *Auctor .* L'autore del racconto , cioè Lelege che con la sua
probità acquistava fede alle cose narrate .

Nixus cubito . Appoggiato al gomito . Finqui si era giaciuto : ora
volendo fare un racconto si alza .

Calydonius amnis . Acheloo .

Renovamine . Trasformazione , forma nuova .

Sunt quibus etc . Sono alcuni cui fu concesso il potere di mutar-
si in più figure , come a te , o Proteo abitatore del mare che cir-
conda la terra . Su Proteo vedi Omero (*Odiss. IV.*) e Virgilio
(*Georg. IV.*) .

Flumen eras : interdum undis contrarius ignis .
Nec minus Autolyci conjux , Erisichthone nata ,
Juris habet . Pater hujus erat , qui numina divum
Sperneret , et nulos aris adoleret honores .
Ille etiam Cereale nemus violasse securi
Dicitur , et lucos ferro temerasse vetustos .
Stabat in his ingens annoso robore quercus ,
Una nemus ; vitta mediam , memoresque tabellæ ,
Sertaque cingebant , voti argumenta potentis .
Sæpe sub hac Dryades festas duxere choreas ,
Sæpe etiam manibus nexit ex ordine , trunci
Circumière modum : mensuraque roboris , ulnas
Quinque ter implebat ; nec non et cœtera tantum
Silva sub hac omnis , quantum fuit herba sub illâ .
Non tamen idcirco ferrum Triopeïus illâ
Abstinuit ; famulosque jubet succidere sacrum
Robur : et ut jussos cunctari vidit , ab uno
Edidit hæc raptâ sceleratus verba securi :
Non dilecta Deæ solum , sed et ipsa licebit
Sit Dea , jam tanget frondente cacumine terram .